
 
MASTER PROFESIONAL NË “MENAXHIM BIZNESI”  

 

OBJEKTIVAT E PROGRAMIT TË STUDIMIT 

Programi i studimit Master Profesional në “Menaxhim Biznesi” synon ta pajisë studentin me: 

• Formimi i ekspertëve me njohuri të specializuara në fushën e administrimit të territorit, politikëbërjes 
dhe ekzekutimit të politikave në nivel lokal, kombëtare dhe ndërkombëtare. 

• Formimi i ekspertëve me aftësi të thelluara teorike dhe praktike në fushën e menaxhimit, 
administrimit dhe vlerësimit të projekteve në nivel lokal kombëtar dhe ndërkombëtar si për biznesin 
ashtu dhe për ato të zhvillimit ekonomik e shoqëror. 

• Përgatitja e profesionisteve në fushën e menaxhimit të burimeve njerëzore, me vizion për të krijuar 
vlera afatgjata nëpërmjet investimit në kapitalin human për rritje profesionale, sadisfaksion, sjellje 
etike në biznes,  etj. për të krijuar një avantazh krahasues. 

• Aftësimi i specialistëve si profesionist të menaxhimit të NVM-ve në aspektin e krijimit të sipërmarrjeve 
për fuqizimin ekonomik dhe social të tyre dhe rritjen e shkallës së punësimit.  

 

REZULTATET E TË NXËNIT 

Studentët pas përfundimit të Programit të Studimit do të jenë në gjendje të: 

• Të demonstrojë ekspertizë në aspektet teorike dhe veçanërisht në aftësitë praktike të zbatueshme 
në fushën e menaxhimit në ndërmarrjet e vogla, të mesme dhe të mëdha, njësi të ndryshme 
shërbimesh si agjencitë e turizmit dhe transportit, institucionet arsimore dhe shëndetësore, media e 
shkruar dhe televizioni, institucionet publike lokale, OJQ, etj. 

• Të demonstrojnë njohje dhe të zbatojnë njohuritë që përmirësojnë efikasitetin e menaxhimit të 
brendshëm dhe funksionet përkatëse. 

• Të njohë, interpretojë dhe përdorë njohuritë teorike, praktikën dhe përvojën bashkëkohore 
ndërkombëtare në kontekstin dhe mjedisin shqiptar, në fushën e menaxhimit, në sektorë të 
ndryshëm të biznesit dhe ekonomisë. 

• Të aplikoj duke përdorur njohuritë për menaxhimin e burimeve njerëzore, zhvillimin e karrierës, ligjin 
e punësimit dhe sjelljen organizative 

 

PROFILI: ADMINISTRIM TERRITORI 

• Të demonstrojë ekspertizë në aspektet teorike dhe veçanërisht në aftësitë praktike të zbatueshme 
në fushën e administrimit të territorit, politikëbërjes dhe zbatimit të politikave të qeverisjes 
ndërkombëtare, kombëtare dhe lokale. 

• Të përdorë dhe të zbatojë njohuritë teorike, praktikën bashkëkohore ndërkombëtare dhe përvojën 
shqiptare në fushën e menaxhimit dhe administrimit të pronës publike. 

• Identifikimi dhe vlerësimi i faktorëve që diktojnë organizimin, financimin, udhëheqjen, administrimin 
dhe zhvillimin e politikave publike. 
 



 
PROFILI: MENAXHIM DHE VLERESIM PROJEKTESH 

• Të demonstrojë ekspertizë për shkak të përvetësimit të njohurive të thella teorike dhe praktike, 
veçanërisht në fushën e menaxhimit, administrimit dhe vlerësimit të projekteve. 

• Të përdorë dhe të zbatojë njohuritë teorike, praktikën bashkëkohore ndërkombëtare dhe përvojën 
shqiptare, në fushën e projektimit, planifikimit, organizimit, menaxhimit, zbatimit, vlerësimit dhe 
raportimit të projekteve të investimeve në biznes dhe zhvillimin social-ekonomik ndërkombëtar, 
kombëtar dhe lokal.  

• Të jetë në gjendje që nëpërmjet menaxhimit të projektit të prodhojë produktet ose shërbimet e duhura 
për të përmbushur pritshmëritë e konsumatorit.  

 

PROFILI: MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE 

• Të jetë në gjendje të veprojë në mënyrë proaktive në zgjidhjen e problemeve të menaxhimit të 
burimeve njerëzore. 

• Të njohin teorikisht dhe të zbatojnë në praktikë faktin se burimet njerëzore paraqesin 
ndryshueshmëri jo vetëm sasiore, por edhe cilësore, jo vetëm hapësinore, por edhe kohore, gjë që 
e bën të vështirë menaxhimin e tyre. 

• Të demonstrojë ekspertizë në aspektet teorike dhe veçanërisht në aftësitë praktike të zbatueshme 
në fushën e menaxhimit të burimeve njerëzore, karrierës, ligjit të punës dhe sjelljes organizative, etj. 
 

MUNDËSITË E PUNËSIMIT 

Mundësitë për punësim pas përfundimit të studimeve: 

1. Analist i proceseve operacionale. 
2. Analist tregu 
3. Specialist në sektorin e kostove dhe çmimeve 
4. Specialist hartim dhe zbatim projektesh 
5. Ekonomist në sektorin e administratës publike 
6. Hartues e analist buxheti në sektorin privat dhe atë publik 
7. Specialist dhe vlerësues i plan bizneseve 
8. Specialist në sektorin bankar 
9. Specialist në sektorin e sigurimeve 
10. Specialist i burimeve njerëzore 
11. Specialist i sektorit të pagave dhe punësimit 
12. Specialist investimesh 
13. Specialist për Operacionet (Drejtues i Operacioneve) 
14. Specialist i shërbimit civil. 

 

  



Nr. Sem Emërtimi i Lëndës ECTS

A  - Lëndë Bazë/ 5-10%/6 ECTS
1 1 Metoda kërkimi të avancuara 6

B - Lëndë Karakterizuese 30%-40%/ 24 ECTS
1 2 Menaxhim financiar 6
2 1 Menaxhim Operacionesh dhe Sistemesh Informacioni 8
3 1 Menaxhim strategjik 10

C - Lëndë ndërdisiplinore ose Integruese /20-30%/18 ECTS

1 2 Komunikimi, Etika dhe Lidershipi në organizatë 6
2 1 Menaxhimi strategjik i burimeve njerezore 6
3 2 Aftesi Menaxheriale 6

1 1 Menaxhim dhe vlerësim projektesh 6
2 2 Aftesi menaxheriale 6
3 2 Vlerësim ekonomik projektesh 6

1 1 Institucionet dhe aktorët në territor 6
2 2 Menaxhimi dhe Administrimi i Territorit 6
3 2 Vleresimi i Politikave Publike 6

D - Lëndë plotësuese 10%/ 6 ECTS
1 2 Praktikë profesionale 6

E - Detyrime përmbyllëse 10-20%/6 ECTS
1 1-2 Punimi i Diplomës/Provim i përgjithshëm përfundimtar 6

MASTER PROFESIONAL "MENAXHIM BIZNESI" 60 ECTS

Profili: Menaxhim i burimeve njerëzore 

Profili: Menaxhim dhe vlerësim projektesh

Profili: Administrim Territori
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